This study aims to find out various issues ranging from the history of the establishment of the
Abbassid dynasty to the development of modern Islamic education, the Islamic world again reached its
peak of glory during the reign of the Abbasid Daula which was centered in Baghdad, five and a half
centuries since its establishment in 132 H (750 AD). until the destruction of Baghdad by Hulagu
Khan in 1268 AD (656 H). The sovereignty of the Muslims in this era has reached the peak of
glory, both wealth, progress, or power. Even in this era, various Islamic sciences have been born and
developed and various important sciences have been translated into Arabic.

Abstrak : Penelitian ini bertujan untuk mengetahui berbagai persoalan mulai dari sejarah
berdirinya dinasti Abbassiyah sampai perkembangan Pendidikan Islam masa modern, dunia
Islam kembali mencapai puncak kejayaannya pada masa pemerintahan Daulah Abbasiyah
yang berpusat di Baghdad, lima setengah abad lamanya yaitu sejak bangunnya tahun 132 H
(750 M) sampai dihancurkannya Baghdad oleh Hulagu Khan pada tahun 1268 M (656 H).
Kedaulatan kaum muslimin di zaman ini telah sampai ke puncak kemuliaan, baik kekayaan,
kemajuan, ataupun kekuasaannya. Bahkan pada zaman ini pula, telah lahir dan berkembang
berbagai ilmu Islam dan berbagai ilmu penting telah diterjemahkan ke dalam bahasa Arab.